董事会认为，本次会计政策变更系根据国家财政部相关文件要求进行合理的

变更，符合《企业会计准则》的相关规定，本次变更不会对公司财务报表产生重

大影响，不存在损害公司及股东利益的情形，董事会同意本次会计政策变更。

四、监事会对于本次会计政策变更的意见

监事会认为，本次根据财政部发布的相关准则和通知变更会计政策符合相关

法律法规的规定，执行变更后的会计政策能够客观、公允地反映公司的财务状况

和经营成果，本次审议程序符合有关法律法规和《公司章程》等规定，不存在损

害公司及中小股东利益的情形。公司监事会一致同意本次会计政策变更。

五、本次会计政策变更对公司的影响

（一）采用追溯调整法

（1）2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财

会〔2022〕31 号，以下简称“解释 16 号”），解释 16 号“关于单项交易产生的

资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月

1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行。本公司于本年度施行该事项相关的

会计处理。

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月

公告编号：2024-014

1 日）因适用解释 16 号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的

弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生可抵扣暂时性差异和应纳税暂时

性差异的，本公司按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，

将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1 日）留存收

益及其他相关财务报表项目。

（2）2023 年 10月 25日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17号》（财会〔2023〕

21 号，以下简称“解释 17 号”），本公司自 2023 年 10 月 25 日起施行“关于售

后租回交易的会计处理”。

本次会计政策变更对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

项目

（2022）年 12 月 31 日和（2022）年度

调整前 影响数 调整后
影响比

例

资产总计
663,968,028.0

7

1,393,736.9

1

665,361,764.9

8
0.21%

负债合计
260,316,121.2

8
46,856.28

260,362,977.5

6
0.02%

未分配利润
-28,371,835.2

7
771,216.20

-27,600,619.0

7
-2.72%

归属于母公司所有者权益合计
378,605,750.5

3
771,216.20

379,376,966.7

3
0.20%

少数股东权益 25,046,156.26 575,664.43 25,621,820.69 2.30%

所有者权益合计
403,651,906.7

9

1,346,880.6

3

404,998,787.4

2
0.33%

营业收入
340,410,792.9

3
 -

340,410,792.9

3
0.00%

净利润 -6,571,483.07 799,856.64 -5,771,626.43
-12.17

%

其中：归属于母公司所有者的净利

润
2,077,192.60 573,246.29 2,650,438.89 27.60%

少数股东损益 -8,648,675.67 226,610.35 -8,422,065.32 -2.62%

公告编号：2024-014

六、备查文件目录

《青岛中康国际医疗健康产业股份有限公司第三届董事会第十四次会议决议》

青岛中康国际医疗健康产业股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 29 日

	一、 变更概述
	（一） 变更日期：2023年1月1日
	（二） 变更前后会计政策的介绍
	1.变更前采取的会计政策：
	2.变更后采取的会计政策：

	（三） 变更原因及合理性

	二、 表决和审议情况
	三、 董事会关于本次会计政策变更合理性的说明
	四、 监事会对于本次会计政策变更的意见
	五、 本次会计政策变更对公司的影响
	六、 备查文件目录